
1  

 
 

Al personale ATA  

All’albo on-line  

All’Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO: DECRETO DI INCARICO DSGA SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO AL RUP relativo al 

Progetto PNRR - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
 

 

FORMAZIONE STEM E MULTILINGUISMO  

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143- P38289  

CUP: J74D23002790006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1 - Nuove competenze e 

nuovi linguaggi - finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il D.M. 65/2023 Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTE le Linee Guida per le Discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con Nota 

prot. 4588 del 24/10/2023; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15/11/2023, contenente le Istruzioni Operative per le Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023); 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio Docenti n. 15 del 24/01/2024 e la delibera del 

Consiglio di Istituto n. 80 del 19/01/2024; 

VISTO  il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 79 del 19/01/2024; 

VISTO l’accordo di concessione sottoscritto dall’autorità di gestione prot. 28681 del 26/02/2024 che 

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e con il quale è stato assegnato a 

questa Istituzione Scolastica il finanziamento per complessivi 74.556,80 €; 

VISTO il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 648 del 13/03/2024 del finanziamento del progetto 

in oggetto; 

CONSIDERATO che tale progetto è costituito dai seguenti percorsi: 

a) Realizzazione di percorsi Didattici, formativi e di orientamento per studentesse e studenti 

finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze Stem, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 

Protocollo 0002503/2025 del 15/03/2025



2  

termini di approccio metodologico e di attività di orientamento Stem (Linea A) 

b) Realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche dei docenti in servizio ed al 

miglioramento delle loro competenze metodologiche di insegnamento (Linea B); 

RILEVATA  la necessità di individuare una figura alla quale affidare l’incarico di “supporto tecnico e 

organizzativo al RUP”; 

CONSIDERATO che l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo finalizzate al 

raggiungimento degli obiettivi” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto;  

VISTE le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di 

servizio, devono essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente 

connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di 

incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere 

conferiti nel rispetto della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna 

figura operante nella scuola ed essere autorizzate sulla base delle norme vigenti”; 

VISTE le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai 

sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i 

costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni 

di informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, 

altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica”; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 

istituzionali del DSGA; 

RITENUTO  pertanto di poter autorizzare l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nel progetto di cui 

sopra;  

PRESO ATTO della disponibilità del DSGA a svolgere la funzione di “supporto tecnico e organizzativo al 

RUP”; 

 

Tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
 

Viene affidato ad Elisa Maluccio in qualità di DSGA l’incarico di “attività specialistiche di supporto tecnico 

e organizzativo al RUP finalizzato al raggiungimento degli obiettivi” per lo svolgimento dell’intero progetto 

di cui all’oggetto. 

 

Art. 2 Orario di servizio e Compenso 
 

L’incarico ha validità dalla data nomina per una durata del progetto ed è conferito per un importo massimo di 

n. 40 ore da retribuirsi al compenso orario omnicomprensivo di € 27,00 (euro ventisette/00) lordo Stato – 

svolte oltre l’orario di servizio e debitamente documentate con firma –a carico dei COSTI INDIRETTI. 

Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti e 

corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte dell’Istituto dei 

fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 
 

 

 

 

 



3  

Art. 3 Compiti 
 

I compiti da svolgere sono: 

1. Cooperare con il DS, al fine di garantire la fattibilità di tutte le attività e il rispetto della temporizzazione 

prefissata; 

2. assicurare l’acquisizione degli atti, delle informazioni e dei documenti di tutte le unità della struttura; 

3. curare le risposte ad interrogazioni, ad atti di controllo, di ispezione e di indirizzo coinvolgendo le strutture 

operative interessate;  

4. partecipare alle riunioni necessarie al buon andamento dei percorsi; 

5. collaborare con il D.S. per la stesura degli avvisi e la relativa comparazione dei curricula e stesura della 

graduatoria ai fini della designazione delle figure coinvolte; 

6. assicurare il necessario supporto al Responsabile del Progetto per la predisposizione di atti, acquisendo la 

legittimità formale e la congruità dei documenti e garantendo gli adempimenti previsti dalle leggi, dai 

regolamenti e dalle norme interne dell’Agenzia;  

7. predisporre una banca dati degli atti adottati dal Responsabile del Progetto;  

8. curare le relazioni tra le unità operative al fine di assicurare l’attuazione degli adempimenti conseguenti alle 

decisioni ed ai provvedimenti emessi dal Responsabile del Progetto;  

9. attuare procedure e metodi per la predisposizione di documenti e di atti amministrativo contabili e verificarne 

la correttezza, curare la predisposizione della documentazione contabile per le attività relative alla gestione del 

progetto, alla gestione delle procedure di gara per l’acquisizione di fornitura di beni e servizi e le relative 

liquidazioni, all’attivazione di contratti per il personale, alla gestione e al controllo della contabilità; 

Art. 4 Nomina  

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 

 


		2025-03-15T15:44:16+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA ROSARIA CIOFFI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




